




 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от 07.06.2019 г.                            № 368 
станица Северская 

  

 

О направлении экспертов территориальных   

предметных подкомиссии для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

 в МО Северский район в 2019 году 

 

На основании приказа управления образования от 06.06.2019г. № 1002  «О 
проведении основного государственного экзамена по информатике и ИКТ, 
биологии, литературе, физике    в муниципальном образовании Северский 
район 11  июня  2019 года»   

п р и к а з ы в а ю: 
1. Направить с 13.06.19г. по 14.06.19г. года к 08:00 ч. в ст. Северскую 

(здание Азовской гимназии, ул. 50 лет Октября, дом 15)  для проверки 
экзаменационных работ экспертов территориальных предметных подкомиссий 

по физике, биологии, литературе, информатике и ИКТ, технических 

специалистов, членов ГЭК (приложения 1, 2, 3, 4).  

         Эксперты должны иметь при себе паспорт, командировочное 
удостоверение, документ о дополнительном профессиональном образовании.  

2. Руководителям ОО: МАОУ лицей пгт. Афипского Пясть С. В., 

МБОУ СОШ № 4 Семенякиной С.Н., МБОУ  СОШ №17  Миколаевской  Н. В.,  

МБОУ СОШ № 6 Луценко О. А., МБОУ СОШ № 36 Нижник Г. В.,  МБОУ 

СОШ № 52 Купреевой Т. С., МБОУ СОШ №44 Тараненко Л. А., МБОУ СОШ 
№45 Коротаевой Н. П., МБОУ СОШ №49 Кириенко Л. А.,  и.о. руководителя 
МБОУ гимназия ст. Азовской Буевич О. В., и.о. руководителя МБОУ СОШ 
№16 Сулеймановой Н. Н. командировать сотрудников к указанному сроку. 

3. И. о. директора МБОУ гимназия ст. Азовской О. В. Буевич 

предоставить помещение для проверки экзаменационных работ. 
4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                       к приказу управления образования                                                                      
администрации муниципального 

образования Северский район   

от 07.06.2019 г.     № 368 

 

 

Список  
на проверку ОГЭ  экспертов предметной  комиссии по биологии 

 

№ ФИО Должность по месту 
работы 

Место работы Статус эксперта 
 в ТПП 

1 Майборода  Ирина 
Владиленовна 

МБОУ СОШ № 17  
пгт Ильского  
 

учитель биологии ведущий, 
заместитель  
председателя 
территориальной 
предметной  
подкомиссии 

2  Твердова Вера 
Павловна 

МБОУ СОШ № 36  
ст. Новодмитриевской  

учитель биологии основной 

3 Ныренкова  Ирина  
Витальевна 

МБОУ СОШ № 4  
пгт Афипского  
 

учитель химии и 
биологии 

основной 

4 Тарасенко Елена  
Васильевна 

МБОУ СОШ № 36  
ст. Новодмитриевской  

учитель биологии основной 

5 Мяоц  Светлана   
Владимировна 

МБОУ СОШ № 44  
ст. Северской  
 

учитель химии и 
биологии 

основной 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение



 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 

16.10.2019                           № 521 
станица Северская 

 
О направлении членов жюри на проверку олимпиадных заданий по 

биологии и литературе муниципального этапа всероссийской  
олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 

 
 
            На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Северский район от 04.10.2019 г. № 1514 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году»  
п р и к а з ы в а ю: 
            1. Направить членов жюри на проверку олимпиадных заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

            по биологии - 21 октября 2019 г. к 14.00 в МБОУ СОШ № 45, (ст. 
Северская, ул. Октябрьская,7): 

           председатель – Мяоц Светлана Владимировна - МБОУ СОШ № 44,                        

           секретарь – Твердова Вера Павловна - МБОУ СОШ № 36, 

           Алимова Анна Петровна - МБОУ СОШ № 52, 

          Бочарова Ольга Анатольевна - МБОУ СОШ № 59, 
          Бударина Ирина Викторовна - МАОУ лицей пгт Афипского, 
          Голубович Галина Ивановна – МБОУ СОШ № 49, 
           Дзюба Светлана Васильевна - МБОУ СОШ №51,  
           Кравчина Елена Петровна - МБОУ СОШ № 3, 

           Кузьмина Оксана Вениаминовна - МБОУ СОШ №16, 
           Ловцова Анастасия Расульевна - МБОУ СОШ № 6, 
           Мкртичян Екатерина Александровна - МБОУ СОШ № 45, 

           Самойленко Эльвира Анатольевна – МБОУ СОШ № 14, 

           Шубин Сергей Иванович - МБОУ гимназия ст. Азовской;  
 

           по литературе – 22 октября 2019 г. к 14.00 в МБОУ СОШ № 45, (ст. 
Северская, ул. Октябрьская,7): 

           председатель - Баграмова Елена Николаевна - МБОУ гимназия ст. 
Азовской,  

            секретарь - Мартыненко Ирина Владимировна, МОУСОШ № 36, 
             Бегдай Екатерина Борисовна - МБОУ СОШ № 19, 

            Бережная Наталья Викторовна, МБОУ СОШ № 27, 

школа
Выделение



            Зубарева Елена Валерьевна - МБОУСОШ № 4, 
            Зуева Светлана Васильевна - МБОУ СОШ № 52, 

            Коломиец Ирина Алексеевна – МБОУ СОШ № 11, 
            Кузнецова Екатерина Валерьевна - МБОУ СОШ № 16, 
            Лисикян Виолетта Александровна - МБОУ СОШ № 6, 
            Семашова Наталья Евгеньевна - МБОУ СОШ № 49, 

            Смаль Надежда Степановна - МБОУ СОШ № 23, 
              Тимофеева  Галина Николаевна - МБОУ СОШ № 17, 
            Швецова Светлана Алексеевна - МБОУ СОШ №14, 
            Шолохова Оксана Николаевна - МАОУ лицей пгт Афипского.          

              

               2. Руководителям ОО: обеспечить присутствие состава жюри для 
проверки олимпиадных работ.  

             3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

№

станица Северская

О направлении членов жюри на проверку олимпиадных заданий

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году по экологии

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Северский район от 04.10.2019 г. № 1514 «О 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Направить членов жюри 8 ноября 2019 года к 15.00 в МБОУ гимназия 

(ст. Северская, ул. 50 лет Октября, 15) на проверку олимпиадных заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии 

(приложение).

2. Руководителям ОО: обеспечить явку членов жюри для проверки 

олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 

начальника управления образова Е.В.Бут



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

образования Северский район

Ш9 №

Список членов жюри на проверку олимпиадных заданий 

муниципального этапа по экологии

1. Председатель -  Мяоц Светлана Владимировна, МБОУ СОШ  № 44,

2. секретарь - Голубович Галина Ивановна - МБОУ СОШ  № 49,

3. Алексеева Людмила Батыровна, МБОУ гимназия ст. Азовской,

4. Бочарова Ольга Александровна, МБОУ СОШ  № 59

5. Веселовская Светлана Анатольевна, МАОУ лицей пгт. Афипского,

6. Ловцова Анастасия Расульевна, М БОУ СОШ  №  6,

7. М айборода Ирина Владилиновна, МБОУ СОШ  № 17,

8. М кртичян Екатерина Александровна, М БОУ СОШ  № 45,

9. Самойленко Эльвира Анатольевна, М БОУ СОШ  №  14,

10. Твердова Вера Павловна, МБОУ СОШ  №  36.

школа
Выделение



 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 

от  14.01.2020 г.   № 68 
станица Северская 

 
 
 

О проведении муниципального этапа краевого детского  
экологического конкурса «Зелѐная планета» 

 

  На основании приказа министерства образования науки и молодежной 
политики Краснодарского края ГБУ ДО «Эколого-Биологический центр» от 
24.12.2019 г. № 5352 «О проведении краевого детского экологического конкурса 

«Зелѐная планета» п р и к а з ы в а ю: 
 1. Провести 26 февраля 2020 г. муниципальный этап краевого 

экологического конкурса «Зелѐная планета »  (далее - Конкурс). 
 2. Утвердить положение (приложение №1) и состав жюри (приложение 
№2) муниципального этапа конкурса. 
           3. Руководителям образовательных учреждений, дошкольных 
образовательных учреждений: 

            1) обеспечить участие детей дошкольного возраста (от 3 до 6 лет), 
учащихся 1-11 классов образовательных учреждений в муниципальном этапе 
Конкурса;  

 2)  предоставить конкурсные работы с заявками согласно (приложению к 
положению)  в МКУ МО Северский район «ИМЦ» в срок до 25.02.2020 г.  
             4. Руководителю МКУ МО Северский район «ИМЦ» Ганиной Е.В.: 
 1) организовать работу жюри муниципального этапа конкурса 

 в МКУ МО Северский район «ИМЦ» 26.02.2020 г. в 14.00 часов. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя МКУ 
МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганину. 
 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу управления образования 
администрации      муниципального 
образования    Северский      район 

        от 14.01.2020 г.      № 68 

Состав жюри муниципального этапа  краевого детского экологического 
конкурса «Зелѐная планета» 

 
 
Председатель жюри: 

Ганина Е.В. – руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ». 

 
 
Члены жюри: 

  

1. Чернова Галия Загитовна – учитель биологии МБОУ СОШ №12; 

2. Самойленко Эльвира Анатольевна - учитель биологии МБОУ СОШ №14; 

3. Твердова Вера Павловна - учитель биологии МБОУ СОШ №36; 

4. Мяоц Светлана Владимировна - учитель биологии МБОУ СОШ №44; 

5. Еременко Ирина Михайловна - учитель биологии МБОУ СОШ №49; 

6. Доленко Елена Витальевна - учитель биологии МБОУ СОШ №59. 

7. Рутушная Анастасия Алексеевна – педагог дополнительного образования 
МАОУ лицей пгт. Афипского. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

школа
Выделение



 

 

 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 

28.10.2020                   № 878/1 
станица Северская 

 
Об утверждении состава жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году   
 

 
           На основании приказов министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 01.09.2020 № 2334 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников 
в 2020-2021 учебном году» и от 21.10.2020 г. № «Об утверждении графика 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2019-2020 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 
          1. Утвердить состав жюри: 
          1) по биологии: 
           председатель – Мяоц Светлана Владимировна - МБОУ СОШ № 44,                                                                                                               
           секретарь – Мкртичян Екатерина Александровна - МБОУ СОШ № 45, 
           Веселовская Светлана Анатольевна – МАОУ лицей, 
           Майборода Ирина Владиленовна – МБОУ СОШ № 17, 
           Твердова Вера Павловна – МБОУ СОШ № 36; 
           

           2) по литературе: 
           председатель – Зубова Наталья Владимировна – МБОУ СОШ № 43; 
           секретарь Баграмова Елена Николаевна - МБОУ гимназия ст. Азовской,        
           Бережная Наталья Викторовна, МБОУ СОШ № 27, 
           Зубарева Елена Валерьевна - МБОУСОШ № 4, 
           Третьякова Виктория Александровна – МБОУ СОШ № 52, 
           Конаныхина Елена Владимировна – МБОУ СОШ №16, 
           Лисикян Виолетта Александровна - МБОУ СОШ № 6, 
           Стебленко Лилия Анатольевна - МОУСОШ № 36, 
           Панюкова Лариса Робертовна – МБОУ СОШ № 59, 
           Тимофеева Галина Николаевна - МБОУ СОШ № 17, 
           Шолохова Оксана Николаевна - МАОУ лицей пгт Афипского; 
            

            3) по физике: 
            председатель - Аванесян Лариса Григорьевна - МБОУ СОШ № 4   
            секретарь - Тимофеева Светлана Александровна – МБОУ СОШ №17 

школа
Выделение

школа
Выделение



            Заверюха Ирина Григорьевна - МБОУ гимназия ст. Азовская, 
            Казанцева Анна Сергеевна - МБОУ СОШ №52, 
            Киселёва Нина Александровна - МБОУ СОШ №16,    
            Коробейник Ольга Николаевна - МБОУ СОШ № 14, 
            Корчинская Наталья Павловна - МБОУ СОШ № 45, 
            Подколзина Наталья Владимировна - МАОУ лицей пгт Афипского,  
            Разумовская Оксана Александровна, МБОУ СОШ №27, 
            Тер-Ионесянц Артур Виленович - МБОУ СОШ № 4, 
            Шандала Елена Ивановна - МБОУ СОШ № 59, 
            Шарая Анна Алексеевна - МБОУ СОШ №17; 
 

           18) по химии: 
           председатель - Хордаева Елена Владимировна, МБОУСОШ № 45,    
 секретарь -  Мяоц Светлана Владимировна, МБОУ СОШ № 44, 
 Борисова Марина Ивановна – МБОУ СОШ № 49, 
            Кравченко Вера Александровна – МБОУ СОШ №51, 
 Кравчина Елена Петровна - МБОУ СОШ № 3, 
 Никитина Оксана Валерьевна – МБОУ СОШ № 14, 
 Обухова Ирина Анатольевна -  МБОУ СОШ № 52, 
 Скороходова Тамара Ивановна - МАОУ лицей пгт Афипского. 
                          

           19) информатика и ИКТ: 
           председатель - Андреева Ольга Александровна - МБОУСОШ № 17, 
           секретарь - Бруяка Ирина Владимировна - МАОУ лицей пгт Афипского, 
           Клюева Наталья Анатольевна – МБОУ СОШ №4, 
           Куркина Инна Павловна - МБОУ СОШ №14, 

           Худякова Татьяна Михайловна - МБОУ СОШ №36, 

            
            2. Утвердить график проверки олимпиадных работ в МБОУ гимназия ст. 
Азовской, (ст. Северская, ул. 50 лет Октября,15)  
           - биология, литература, физика – 03.11.2020. в 14.00, 

           - история, ОБЖ русский язык – 09.11.2020 в 14.00, 
           - астрономия, искусство, экология, экономика – 16.11.2020 в 14.00, 
            - география, право, математика, физическая культура – 23.11.2020 в 14.00,  
           - английский язык, обществознание, химия – 30.11.2020 г. в 14.00. 
               3. Руководителям ОО: 

            1) направить членов жюри для проверки работ участников 
муниципального этапа, согласно графику проведения олимпиад. 

              4. Назначить руководителя МКУ МО Северский район «ИМЦ» 
Е.В.Ганину ответственной за организацию и проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников. 
            5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

И.о. начальника управления образования                      Е. В. Бут              
 

 







школа
Выделение



 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 
П Р И К А З 

 
от  20.01.2021 г.   № 79 

станица Северская 
 
 
 

О проведении муниципального этапа краевого детского  
экологического конкурса «Зелѐная планета» 

 

  На основании приказа министерства образования науки и молодежной 
политики Краснодарского края ГБУ ДО «Эколого-Биологический центр» от 
12.01.2021 г. № 01 «О проведении краевого детского экологического конкурса 
«Зелѐная планета» п р и к а з ы в а ю: 
 1. Провести 25 февраля 2021 г. муниципальный этап краевого 
экологического конкурса «Зелѐная планета »  (далее - Конкурс). 
 2. Утвердить положение (приложение №1) и состав жюри (приложение 
№2) муниципального этапа конкурса. 
           3. Руководителям образовательных учреждений, дошкольных 
образовательных учреждений: 
            1) обеспечить участие детей дошкольного возраста (от 4 до 6 лет), 
учащихся 1-11 классов образовательных учреждений в муниципальном этапе 
Конкурса;  
 2)  предоставить конкурсные работы с заявками согласно (приложению к 
положению)  в МКУ МО Северский район «ИМЦ» в срок до 24.02.2021 г.  
             4. Руководителю МКУ МО Северский район «ИМЦ» Ганиной Е.В.: 
 1) организовать работу жюри муниципального этапа конкурса 
 в МКУ МО Северский район «ИМЦ» 25.02.2021 г. в 14.00 часов. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя МКУ 
МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганину. 
 

 
 



 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образования 
администрации      муниципального 
образования    Северский      район 

           от 20.01.2021 г.       №79 
 
 

Состав жюри муниципального этапа  краевого детского 
 экологического конкурса «Зелѐная планета» 

 
 
Председатель жюри: 
Ганина Е.В. – руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ». 
 
 
Члены жюри: 
  

1. Самойленко Эльвира Анатольевна - учитель биологии МБОУ СОШ №14; 
2. Твердова Вера Павловна - учитель биологии МБОУ СОШ №36; 
3. Мяоц Светлана Владимировна - учитель биологии МБОУ СОШ №44; 
4. Еременко Ирина Михайловна - учитель биологии МБОУ СОШ №49; 
5. Доленко Елена Витальевна - учитель биологии МБОУ СОШ №59; 
6. Титаренко Елена Ивановна – учитель начальных классов  

МБОУ СОШ №16; 
7. Коломийченко Марина Леонардовна - учитель русского языка и 

литературы МБОУ гимназия ст. Азовской; 
8. Кузнецова Мария Александровна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №17. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

школа
Выделение









школа
Выделение

школа
Выделение



 

 

 

                                   

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

          АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

    От 03.03.2022 г.                                                                          № 233 

                                                                                                                      

 

станица Северская 

 

 

Об организации и проведении школьного и муниципального 
этапов конкурса научных проектов школьников в рамках краевой  

научно-практической конференции «Эврика»  

Малой академии наук учащихся Кубани в 2021-2022 учебном году 

 

 

 

    В соответствии с письмом государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» № 00-05/20 от 28.01.2022 г. «О проведении мероприятия»  

п р и к а з ы в а ю: 

            1. Провести муниципальный этап конкурса научных проектов 
школьников в рамках краевой научно-практической конференции «Эврика» 
Малой академии наук учащихся Кубани в 2021-2022 учебном году (далее – 

Конкурс).  
            2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1) и состав 
экспертной группы муниципального этапа Конкурса (приложение № 2). 

            3. Руководителям образовательных организаций:  
            1) провести школьный этап Конкурса в период с 15 марта по 11 апреля 
2022 года; 
            2) обеспечить участие обучающихся 1-10 классов в школьном этапе 
Конкурса;    

            3) направить в МКУ МО Северский район «ИМЦ» проекты 
победителей школьного этапа для участия в муниципальном этапе Конкурса 

в срок до 11 апреля 2022 г. и предоставить: 
               - заявку образовательной организации в электронном и печатном виде 
(приложение к положению 1); 

            - анкету-заявку на каждого участника в электронном и печатном виде 
(приложение к положению 2); 

            - согласие на обработку персональных данных (приложение к 
положению 3). 



            4. Руководителю МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина):             
организовать работу экспертной комиссии Конкурса 20 апреля 2022 г. в 14.00 
в МБОУ СОШ № 43 (ст. Северская, ул. Ленина, 120).  

5. Директору МБОУ СОШ № 43 ст. Северской МО Северский район 
имени Героя Советского Союза С.Г. Соболева (Николаенко): обеспечить 
условия для проведения муниципального этапа Конкурса. 

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
руководителя МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина).    
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от 16.05.2022г.         № 131-н       
станица Северская 

  

О направлении экспертов территориальных   

предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

 в МО Северский район в 2019 году 

 

            На основании приказа министерства образования, науки и  молодѐжной 
политики Краснодарского края от 06.05.2022 № 1076 

«Об утверждении составов территориальных экзаменационных подкомиссий и 
территориальных конфликтных подкомиссий для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Краснодарском крае в 2022 году»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав предметных комиссий по русскому языку, 
математике и химии. 

2. Утвердить состав территориальных экзаменационных (предметных) 

подкомиссий по английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, 
истории, обществознанию, Литературе, физике, химии (оценка лабораторных 
работ). 

3. Направить экспертов территориальных  предметных подкомиссий 

для проверки экзаменационных работ при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, членов государственной экзаменационной комиссии (далее – 

члены ГЭК), технических специалистов в соответствии с графиком 
(приложение №1) к 09:00 ч. в ст. Северскую (здание Азовской гимназии, ул. 50 
лет Октября, дом 15)  для проверки экзаменационных работ.   

 Эксперты должны иметь при себе паспорт, документ о дополнительном 
профессиональном образовании, бэдж (приложение №2) 

4. Руководителям  общеобразовательных организаций командировать 
сотрудников к указанному сроку. 

5. Директору МБОУ гимназия ст. Азовской Буевич О. В. предоставить 
помещения для проверки экзаменационных работ, соответствующие 
требованиям порядка проведения проверки. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                       к приказу управления образования   
                                                                      администрации муниципального     

                                                                     образования Северский район 

                                                                                        от  16.05.2022г.  №   131-н      
 

Состав 

предметных комиссий ГИА-9 в 2021-2022 учебном году 

 

1. Русский язык  
№ ФИО Должность Место работы 

1 Тимофеева  
Галина Николаевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 17 

2 Ермакова  
Стелла Владимировна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 36 

3 Лола  
Валентина Васильевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МАОУ лицей 

4 Пушкина  
Светлана Васильевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 45 

5 Саенко  
Ксения Андреевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МАОУ лицей 

6 Мищенко  
Елена Николаевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 46 

7 Зуева  
Светлана Васильевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 52 

8 Балаева  
Мария Владимировна 

Учитель русского языка и 
литературы 

МБОУ СОШ № 49 

 

2. Математика   
№ ФИО Должность Место работы 

1 Михалевич Виктория 
Викторовна 

Учитель математики МБОУ СОШ № 11 

2 Суркова Елена Александровна Учитель математики МАОУ лицей 

3 Федоренко Ольга Николаевна Учитель математики МАОУ лицей 

4 Хворова Наталья Ивановна Учитель математики МБОУ СОШ № 49 

5 Костюченко Анастасия 
Сергеевна 

Учитель математики МБОУ СОШ № 43 

 

3. Биология  
№ ФИО Должность Место работы 

1 Мяоц Светлана Владимировна Учитель биологии МБОУ СОШ № 44 

2 Твердова Вера Павловна Учитель биологии МБОУ СОШ № 36 

3 Еременко Ирина Михайловна Учитель биологии МБОУ СОШ № 49 

4 Веселовская Светлана 
Анатольевна 

Учитель биологии МАОУ лицей 

 

4. География  
№ ФИО Должность Место работы 

1 Шеремет Людмила 
Анатольевна 

Учитель географии МБОУ СОШ № 43 

2 Самгурова Ирина Алексеевна Учитель географии МБОУ СОШ № 51 

3 Целлер Наталья Владимировна Учитель географии МБОУ СОШ № 16 

4 Трофименко  
Лилия Дмитриевна 

Учитель географии МБОУ СОШ № 45 

5 Горецкая  
Наталья Владимировна 

Учитель географии МБОУ СОШ № 44 

ОСТАШЕВСКАЯ
Выделение

ОСТАШЕВСКАЯ
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение



 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 

от 15.05.2023г.                            № 238-н 
станица Северская 

                                       

 

О направлении на проверку экспертов предметной комиссии  

по биологии (ОГЭ) в мае-июне 2023 года 

 

 

На основании письма министерства образования и науки  
Краснодарского края от 11.05.2023г. № 47-01-13-8429/23 «О вызове экспертов   
ПК для проверки экзаменационных работ в основной период ГИА-9»,  письма 
ГБОУ ИРО Краснодарского края от 10.05.2023г. № 281 «О проживании 

экспертов ПК ГИА-9 в 2023 году»,   п р и к а з ы в а ю: 
1. Направить с 28.05.2023г. по 01.06.2023г. в г. Краснодар с учетом 

выходных и праздничных дней для проверки экзаменационных работ 
экспертов предметной комиссии по биологии:  

- Твердову В. П., учителя биологии МБОУ СОШ № 36 ст. Новодмитриевской; 

- Веселовскую С. А., учителя биологии МАОУ лицей пгт. Афипского;  
- Мяоц С. В., учителя биологии МБОУ СОШ № 44 ст. Северской. 

 Начало проверки  28.05.2023г. с 09:00ч. в Место проверки: МАОУ 
лицей №12 (г. Краснодар, ул. Железнодорожная, 8). 

 Эксперты должны иметь при себе паспорт, документ о повышении 
квалификации, командировочные удостоверения. 

2. Руководителям МАОУ лицей пгт Афипского (Пясть),  МБОУ 
СОШ № 36 (Нижник), МБОУ СОШ № 44  (Тараненко) командировать 
учителей к указанному сроку. 

3. Руководителю МКУ МО Северский район «ЦБ УО» Лебиной О.Н.: 
3.1.  Произвести выплату компенсации экспертам предметных 

комиссий в соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края № 1225 от 09.04.2019 года «Об 
утверждении размера и Порядка выплаты компенсации педагогическим 
работникам, участвующим в проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, за работу по подготовке и проведению указанной 
государственной итоговой аттестации и о признании утратившими силу 
некоторых приказов министерства образования, науки и молодежной 

школа
Выделение



политики Краснодарского края» с учетом выходных и праздничных дней на 
основании ведомостей учета рабочего времени. 

3.2. Оплатить командировочные расходы и проезд в г. Краснодар и 
обратно за счѐт средств, выделенных из местного бюджета на реализацию МП 
«Развитие образования на 2018-2024 годы» на создание условий для 
повышения профессионализма и эстетического воспитания управленческих, 
педагогических кадров, тьюторов по ЕГЭ, экспертов предметных комиссий по 
ОГЭ и ЕГЭ, работников системы образования района, сопровождающие 
проведение, участие в конкурсах, семинарах, выставках, совещаниях, 
форумах, профессиональных праздниках и других мероприятиях» с 

сохранением среднего заработка по основному месту работы с учетом 
выходных и праздничных дней. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник  управления образования:                              Л. В. Мазько 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМ И Н И СТРАЦИИ МУН И ЦП Г1 АЛЬП О ГО О Б Р АЗО В А ПИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от • / / станица Сснсрская

Об организации проведении муниципального этана всероссийской 

олимпиады школьников в муниципальном образовании Северский
район в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 26 августа 2022 г. № 1995 «Об организации проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Краснодарского края в 2022-2023 году», постановлениями главного 

санитарного врача российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», с целью апробации новой модели 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, 

обеспечения безопасных условий проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в условиях 

угрозы распространения новой короновирусной инфекции (COV1D-19) 

п р и к а з  ы в а ю:

1 .Провести в 2022-2023 учебном году муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 17 октября 

2022 года по 28 ноября 2022 года в соответствии с графиком проведения 

Олимпиады (приложение №1).

2.11азначить ответственным лицом (муниципальным координатором) в 

муниципальном образовании за организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников Бут Клену Владимировну, 

заместителя начальника управления образования администрации 

муниципального образования Северский район.

3.Утвердить состав организационного комитета по проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(1 триложение №2).



12.8.Организовать прием заявлений родителей для создания специальных 

условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей-ипвалидов.

12.9.Организовать сбор заявлений родителей (ознакомление с Порядком 

проведения ВсОШ, согласие на обработку персональных данных, в том числе 

публикацию результатов).

12.10. Назначить организаторов в аудиториях, вне аудиторий при 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

12.11. В соответствии с графиком проведения школьного этапа 

организовать прием заявлений на апелляцию и предоставление их в 

апелляционную комиссию.

12.12.Обеспечить подготовку учащихся к муниципальному этапу 

всероссийской олимпиады школьников.

12.13. Предоставить в МКУ МО Северский район «ИМИ,» протоколы жюри 

и рейтинговые таблицы результатов каждой олимпиады и аналитические 

отчеты о результатах выполнения заданий не позднее 3-х дней со дня 

принятия решения апелляционной комиссией после окончания каждой 

олимпиады.

12.14. Составить индивидуальные образовательные маршруты для 

победителей и призеров по подготовке к участию в муниципальном этапе 

ВсОШ.

12.15.11редоставить в МКУ МО Северский район в срок до 15 декабря 

2022 года список наставников одаренных учащихся, показавших высокие 

результаты в муниципальном этапе ВсОШ в 2022-2023 учебном году.

12.16. Контроль за исполнением приказа оставляюра собой.

Л. В. Мазь ко



Приложение № 4

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

образования Северский район 

от 1 1.10.2022 №1118

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников

По английскому языку:

1. Бакалова II.С., председатель жюри, учитель английского языка МБОУ 

СОШ №17

2. Исакова И.Г., член жюри, учитель, МБОУ СОШ № 19

3. Кравченко Л.В., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №36

4. Кумпап II.В., член жюри, учитель английского языка МБОУ СОШ № 45

5. Вечеркова Е.П., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6

6. Кобцова С.Е., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6

7. Седунова И.И., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6

8. Парамонова Г.II., член жюри, учитель английского языка МБОУ 

СОШ №59

По немецкому языку:

1.Колесник Л.И., председатель жюри, учитель немецкого языка МБОУ 

СОШ № 45

5.Аскарян И.Г, член жюри, учитель английского языка МБОУ 

СОШ № 45

По истории:

1. Харчевая М.Е., председатель жюри, учитель истории и обществозпания 

МБОУ СОШ №17

2. Абраменкова E.IL, член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ №36

3. Горбенко О.В., член жюри, учитель истории и обществозпания, МБОУ 

СОШ № 44

4.3аплава Е.А., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45

5. Буткова Е.С., член жюри учитель истории, МБОУ СОШ № 4

6. Тер-Ионссянц А.В., член жюри, учитель истории, МБОУ C011I № 4

7. Терехова С.А., член жюри, учитель истории МБОУ гимназии ст.Азовской

По искусству (МХК):

1. Попова О.II., председатель жюри, учитель ИЗО МБОУ СОШ №17

2. Белоусов С.В., член жюри, учитель ИЗО МБОУ СОШ №27

3. Бараненко С.Г., член жюри, учитель музыки МБОУ СОШ №8

4. Баранснко С.Г., член жюри, учитель музыки МБОУ СОШ №32 

5Лысенко О.II., член жюри, учитель начальных классов, учитель ИЗО, 

МБОУ СОШ № 44



3. Абраменкова Е.П., член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ №36

4. Корчинская Н.П., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45

5. Занлава Е.А., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45

6. Кондрашова А.Г., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45

7. Шелест С.И., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45

По экологии:

КБраженко О.В., председатель жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №17

2. Твсрдова В.П., член жюри, учитель биологии, МБОУ СОШ №36

3. Тарасенко И.В., член жюри, учитель химии и биологии, МБОУ СОШ№36

4. Мяод С.В., член жюри, учитель биологии и химии, МБОУ СОШ № 44

5. Борецкая II.В., член жюри, учитель географии, МБОУ СОШ № 44

6. Ер ж М.Г., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ № 45

По экономике:

1 .Разумовская О.А., председатель жюри, учитель истории МБОУ СОШ №27

2. Громова О.С., член жюри, учитель истории и общсствознания, МБОУ 

СОШ №36

3. Абраменкова Б.II., член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ №36 

4.1 [олякова В.В., член жюри, учитель математики МБОУ СОШ №14

5 .Аванесян Л.Г., член жюри, учитель физики и астрономии, МБОУ 

СОШ № 4

б.Терскова С.А., член жюри, учитель истории МБОУ гимназии ст.Азовской 

По химии:

БХордасва Е.В., председатель жюри, учитель химии МБОУ СОШ №45

2. Кравчииа Е.П., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №3

3. Никитина О.В., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №14

4. Борисова М.И., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №49

5. Баскакова И.А., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №59

По биологии:

ЕСамойленко Э.А., председатель жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №14 

2Ловдова А.Р., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №6

3. Твердова В.II., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №36

4. Мяод С.В., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №44

5. Мкртчаи Е.А., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №45

6. Бочарова О.А., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №59

По астрономии:

1. Тимофеева С.А., председатель жюри, учитель физики и астрономии МБОУ 

СОШ №17

2. Попова Г.С., член жюри, учитель астрономии МБОУ СОШ №4

3. Каримова Е.В., член жюри, учитель физики МБОУ СОШ №16

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение



 

 

 

 

 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 

 

от 02.10.2023 станица Северская №1379 

 

 

Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в муниципальном образовании Северский 

район в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 14 сентября 2023 г. № 2688 «Об организации  проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
Краснодарского края в 2023-2024 году», постановлениями главного 
санитарного врача российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28  «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», с целью апробации новой модели 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников с 
использованием информационно-коммуникационных технологий, 
обеспечения безопасных условий проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  в условиях 
угрозы распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) 

п р и к а з ы в а ю:   
       1.Провести в 2023-2024 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) с 16 октября 

2023 года по 24 ноября 2023 года в соответствии с графиком проведения 
Олимпиады  (приложение №1). 
       2.Назначить ответственным лицом (муниципальным координатором) в 
муниципальном образовании за организацию и проведение школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников Бут Елену Владимировну, 
заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Северский район. 
       3.Утвердить состав организационного комитета по проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
(приложение №2). 



    12.8.Организовать прием заявлений родителей для создания специальных 
условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов. 
    12.9.Организовать сбор заявлений родителей (ознакомление с Порядком 
проведения ВсОШ, согласие на обработку персональных данных, в том числе 
публикацию результатов). 

    12.10.Назначить организаторов в аудиториях, вне аудиторий при 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 
    12.11.В соответствии с графиком проведения муниципального  этапа 
организовать прием заявлений на апелляцию и предоставление их в 
апелляционную комиссию. 
    12.12.Обеспечить подготовку учащихся к муниципальному этапу 
всероссийской олимпиады школьников. 
    12.13.Предоставить в МКУ МО Северский район «ИМЦ» протоколы жюри 
и рейтинговые таблицы результатов каждой олимпиады и аналитические 
отчеты о результатах выполнения заданий не позднее 3-х дней со дня 
принятия решения апелляционной комиссией после окончания каждой 
олимпиады. 
     12.14.Составить индивидуальные образовательные маршруты для 
победителей и призеров по подготовке к участию в муниципальном этапе 
ВсОШ. 
     12.15.Предоставить в МКУ МО Северский район в срок до 15 декабря 
2023 года список наставников одаренных учащихся, показавших высокие 
результаты в муниципальном этапе ВсОШ в 2023-2024 учебном году. 
     12.16. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

      

 

 

СРОССКИ 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        Приложение № 4 

   к приказу управления  образования 

                                                                                    администрации муниципального 

                                                            образования Северский район 

                                              от 02.10.2023 №1379 

 

 
Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 
По английскому языку: 
1.Бакалова П.С., председатель жюри, учитель английского языка МБОУ 
СОШ №17 

2.Исакова И.Г., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ № 19 

3.Кравченко А.В., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №36 

4.Кумпан Н.В., член жюри, учитель английского языка МБОУ СОШ № 45 

5.Аскарян И.Г., учитель английского языка МБОУ СОШ №45 

5.Вечеркова Е.П., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6 

6.Кобцова С.Е., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6 

7.Седунова И.И., член жюри, учитель английского языка, МБОУ СОШ №6 

8.Парамонова Г.Н., член жюри, учитель английского языка МБОУ                  
СОШ №59 

 

По истории: 
1.Харчевая М.Е., председатель жюри, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ №17 

2.Абраменкова Е.П., член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ №36 

3.Горбенко О.В., член жюри, учитель истории и обществознания, МБОУ 
СОШ № 44  
4.Заплава Е.А., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45 

5.Буткова Е.С., член жюри  учитель истории, МБОУ СОШ № 4 

6.Тер-Ионесянц А.В., член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ № 4 

7.Терскова С.А., член жюри, учитель истории МБОУ гимназии ст.Азовской 

 

По искусству (МХК): 
1.Попова О.Н., председатель жюри, учитель ИЗО МБОУ СОШ №17 

2.Белоусов С.В., член жюри, учитель ИЗО МБОУ СОШ №27 

3.Бараненко С.Г., член жюри, учитель музыки МБОУ СОШ №8 

4.Бараненко С.Г., член жюри, учитель музыки МБОУ СОШ №32 

5.Лысенко О.Н., член жюри, учитель начальных классов, учитель ИЗО, 
МБОУ СОШ № 44  
 
По литературе: 
1.Шелехова Е.Ф., председатель жюри, учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ №17 



4. Корчинская Н.П., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45 

5. Заплава Е.А., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45 

6. Кондрашова А.Г., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45 

7. Шелест С.И., член жюри, учитель истории МБОУ СОШ № 45  

 

 

По экологии: 
1.Браженко О.В., председатель жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №17 

2.Твердова В.П., член жюри, учитель биологии, МБОУ СОШ №36 

3.Тарасенко Е.В., член жюри, учитель химии и биологии, МБОУ СОШ№36 

4.Мяоц С.В., член жюри, учитель биологии и химии,  МБОУ   СОШ № 44  
5.Горецкая Н.В., член жюри, учитель географии, МБОУ СОШ № 44  
 
По экономике: 
1.Разумовская О.А., председатель жюри, учитель истории МБОУ СОШ №27 

2.Громова О.С., член жюри, учитель истории и обществознания, МБОУ  
СОШ №36 

3.Абраменкова Е.П., член жюри, учитель истории, МБОУ СОШ №36 

4.Полякова В.В., член жюри, учитель математики МБОУ СОШ №14 

5.Аванесян Л.Г., член жюри, учитель физики и астрономии, МБОУ           
СОШ № 4 

6.Терскова С.А., член жюри, учитель истории МБОУ гимназии ст.Азовской 

 

По химии: 
1.Хордаева Е.В., председатель жюри, учитель химии МБОУ СОШ №45 

2.Кравчина Е.П., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №3 

3.Никитина О.В., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №14 

4.Борисова М.И., член жюри, учитель химии МБОУ СОШ №49 

 

По биологии: 
1.Самойленко Э.А., председатель жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №14 

2.Ловцова А.Р., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №6 

3.Твердова В.П., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №36 

4.Мяоц С.В., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №44 

5.Мкртчан Е.А., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №45 

6.Бочарова О.А., член жюри, учитель биологии МБОУ СОШ №59 

 

По астрономии: 
1.Тимофеева С.А., председатель жюри, учитель физики и астрономии МБОУ 
СОШ №17 

2.Попова Г.С., член жюри, учитель астрономии МБОУ СОШ №4 

3.Каримова Е.В., член жюри, учитель физики МБОУ СОШ №16 

4.Шевкунова Л.В., член жюри, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 
№46 

5.Обухова И.А., член жюри, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ №51 

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение

школа
Выделение


